Протокол
заседания межведомственного координационного совета
по противодействию коррупции при главе администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области

21 ноября 2014 г.                                                                                                                     №3
14 ч. 00 мин.

Присутствовали:

Председатель – Ошарин Юрий Владимирович, глава администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области

Заместитель председателя – Трунина Наталья Михайловна, заместитель главы администрации, управляющий делами администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области;

Секретарь – Шемякина Наталья Федоровна, ведущий специалист сектора по информационному обеспечению управления делами администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области

Члены Совета:

Денисов Вячеслав Николаевич, начальник МО МВД России «Перевозский»

Кутанина Галина Александровна, заместитель руководителя МРИ ФНС России №12 по Нижегородской области

Корнилова Людмила Федоровна, заместитель начальника Большемурашкинского отдела Управления Росреестра по Нижегородской области

Сайгушев Сергей Александрович,  начальник отделения в г.Сергаче УФСБ России по                 Нижегородской области (по согласованию)

Отсутствовали:

Заместитель председателя – Дудин Владимир Валерьевич, заместитель главы администрации  Перевозского муниципального района Нижегородской области;

Члены совета:

 Камаев Александр Иванович, начальник юридического отдела администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области

Нужин Александр Иванович, глава местного самоуправления Перевозского муниципального района Нижегородской области

Приглашенные лица:

Учаев Александр Александрович, заместитель прокурора Перевозского района Нижегородской области

Кворум для принятия решения имеется

Повестка дня
1. Об итогах представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Перевозского муниципального района Нижегородской области, а также лиц, занимающих муниципальные должности, за 2013 год и принятых мерах по урегулированию конфликта интересов;
2. О ходе реализации региональных адресных программ проведения капитального ремонта многоквартирных домов и переселения граждан из аварийного жилищного фонда и о контроле за расходованием денежных средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, выделяемых на долевое финансирование проведения капитального ремонта;
3. О результатах конкурсов по продаже объектов муниципального имущества, состоявшихся в течение 2013 - 1 полугодии 2014гг;
4.О состоянии и результатах работы по контролю за конкурсными процедурами при размещении заказов для нужд Перевозского муниципального района Нижегородской области в 2013 году и мерах по устранению нарушений в этой сфере;
5. О проекте Плана работы межведомственного координационного Совета по противодействию коррупции при главе администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области на 2015 год.

                   Повестка дня  утверждается единогласно
1.СЛУШАЛИ
Об итогах представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Перевозского муниципального района Нижегородской области, а также лиц, занимающих муниципальные должности, за 2013 год и принятых мерах по урегулированию конфликта интересов.
Выступил: заместитель главы администрации, управляющий делами Н.М. Трунина:
« В соответствии с муниципальными правовыми актами администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области муниципальные служащие и руководители МУ обязаны до 30 апреля года следующего за отчетным представлять сведения о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруга (супруги) и несовершеннолетних детей. Все муниципальные служащие (61 чел.) и руководители МУ (29 чел.) представили данные сведения в установленный срок. Сведения размещены на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района. Прокуратурой Перевозского района в августе 2014 года в адрес администрации был направлен запрос о представлении  в целях проверки сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2013 год, представленные муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений.  При проведении проверки прокуратура установила, что 13 муниципальных служащих и 6 руководителей муниципальных учреждений представили недостоверные (неполные) сведения о доходах за 2013 год.  В связи с поступившей информацией, управление делами администрации, управление образования   в период с 03.10. по 15.10. провели проверку достоверности и полноты представленных муниципальными служащими и руководителями муниципальных учреждений сведений  о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2013 год. Результаты и материалы проверки 15.10.2014 года были направлены для рассмотрения и принятия решения в комиссию по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области и урегулированию конфликта интересов. Комиссия, рассмотрев материалы проверки, установила, что сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера за 2013 год, представленные муниципальными служащими являются недостоверными (неполными). 13 муниципальным служащим  объявлено дисциплинарное взыскание в виде замечания. Также материалами проверки установлено представление недостоверных (неполных) сведений о доходах за 2013 год  6 руководителями муниципальных учреждений. В результате каждому было объявлено дисциплинарное взыскание в виде замечания.
Случаев возникновения конфликта интересов не выявлено.»

РЕШИЛИ
1.Принять к сведению информацию об итогах представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих Перевозского муниципального района Нижегородской области, а также лиц, занимающих муниципальные должности, за 2013 год и принятых мерах по урегулированию конфликта интересов.
2. Обеспечить контроль за соблюдением муниципальными служащими и руководителями МУ сроков представления сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, в том числе представление уточненных сведений. Уделить особое внимание практике проведения предварительной проверки и анализа информации, содержащейся в справках о доходах, с целью своевременного устранения недочетов в рабочем порядке.

   2.СЛУШАЛИ
О ходе реализации региональных адресных программ проведения капитального ремонта многоквартирных домов и переселения граждан из аварийного жилищного фонда и о контроле за расходованием денежных средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, выделяемых на долевое финансирование проведения капитального ремонта.
Выступил: начальник отдела жилищной политики и жилищно-коммунального хозяйства администрации Перевозского муниципального района Е.М. Шишова:
«В Нижегородской области утверждена региональная адресная программа «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории Нижегородской области с учетом необходимости развития малоэтажного жилищного строительства на 2013-2017 годы». Программа рассчитана на 5 этапов. За время действия программы планируется расселить все многоквартирные дома, признанные аварийными и подлежащими сносу или реконструкции до 1 января 2012 года.
Количество аварийных жилых домов на территории нашего города, подлежащих расселению в рамках реализации программных мероприятий, - 9, общая площадь подлежащих расселению жилых помещений составляет 1272,9 кв. м, в них проживает 81 человек. В первый этап программы вошли 2 многоквартирных дома, требующий незамедлительного расселения: г.Перевоз, ул. Центральная, д.43 и ул.Полевая, д.21.  Во  второй этап программы вошли 4 многоквартирных дома: ул.Полевая д.21, ул. Первомайская д.35, ул.Максима Горького д.16, ул.Набережная д.5а. Срок окончания строительства указанного  объекта – 1 октября 2015 года.
3 этап – 2015-2016 годы, будут расселены дома по адресу  г.Перевоз, ул.Центральная, д. 45 и д.46.
4 этап – 2016-2017 годы, будет расселен дом по адресу  г.Перевоз, ул.Станционная, д.19.
5 этап – 2017 годы, будет расселен дом по адресу  г.Перевоз, ул.Набережная, д.3а.
По программе капитального ремонта многоквартирных домов, финансируемым с участием средств государственной корпорации – Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства за период с 2010 по 2013 годы было капитально отремонтировано 35 многоквартирных домов в г.Перевоз.
РЕШИЛИ
     1. Принять к сведению информацию о ходе реализации региональных адресных программ проведения капитального ремонта многоквартирных домов и переселения граждан из аварийного жилищного фонда и о контроле за расходованием денежных средств Фонда содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства, выделяемых на долевое финансирование проведения капитального ремонта

3.СЛУШАЛИ
О результатах конкурсов по продаже объектов муниципального имущества, состоявшихся в течение 2013 - 1 полугодии 2014гг.
Выступил: ведущий специалист сектора муниципального имущества и земельных ресурсов комитета муниципального имущества и земельных ресурсов администрации Перевозского муниципального района Г.Ю. Корнева:
«За период 2013 года – 1-ое полугодие 2014 года были проведены 3-е торгов по продаже в собственность муниципального недвижимого имущества, а именно:
1. В соответствии с Решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 26 декабря 2012 года № 25 «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества Перевозского муниципального района на 2013 год» на торги было выставлено:
Нежилое помещение, расположенное по адресу: Нижегородская область, г. Перевоз, 2 микрорайон, д. 1а, 1-й этаж, помещение № 2, общей площадью 122,1 кв. м.
Начальная цена объекта определена на основании отчета независимого оценщика и составила 1 218 000 рублей. Вышеуказанное нежилое помещение было продано за 2 070 600 рублей.
2. 2-е торгов назначенных на 29 июля 2013 года и на 2 сентября 2013 года не состоялись в связи с отсутствием заявок на участие в торгах.
На несостоявшихся торгах были выставлены на продажу:
Нежилые здания, расположенные по адресу: Нижегородская область, Перевозский район, с. Шпилево, ул. Микрорайон, д. 12А: здание школы – двухэтажное здание 1986 года постройки, общей площадью 953,3 кв. м., склад с погребом –  одноэтажное здание 1986 года постройки, общей площадью 81,1 кв. м., с земельным участком площадью 21000 кв.м.

 РЕШИЛИ
1.Принять к сведению информацию о результатах конкурсов по продаже объектов муниципального имущества, состоявшихся в течение 2013 - 1 полугодии 2014гг

4.СЛУШАЛИ
О состоянии и результатах работы по контролю за конкурсными процедурами при размещении заказов для нужд Перевозского муниципального района Нижегородской области в 2013 году и мерах по устранению нарушений в этой сфере.
Выступил: начальник отдела экономического планирования и инвестиционной политики администрации Перевозского муниципального района О.К. Анисимова:
«Размещение заказов для нужд муниципальных заказчиков района на протяжении 2013 года проводилось в соответствии с Федеральным Законом от 21.07.2005 г № 94 «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд». На территории района 41 муниципальный заказчик. В 2013 году проведено 183 конкурентные процедуры на закупку товаров, работ, услуг для 25 муниципальных заказчиков района, в том числе 23 открытых аукциона в электронной форме, 1 открытый конкурс и 159 запросов котировок.  В количественной структуре закупок наибольший удельный вес занимают закупки продуктов питания для образовательных учреждений района – около 50%, 10% составляют закупки ГСМ, по 5% - ремонт дорог и зданий, 4% - приобретение компьютерного оборудования. По итогам проведенных процедур заключено  116 муниципальных контрактов и договоров на сумму 64,3 млн. рублей. Отдел экономического планирования и инвестиционной политики, как структурное подразделение уполномоченного органа по осуществлению функций по размещению заказов для муниципальных нужд в рамках своей компетенции проводит контроль за: способом размещения закупок при приеме заявок от муниципальных заказчиков (например: если НМЦК больше 500 тыс. руб., то закупку необходимо осуществит путем проведения конкурса или аукциона, причем закупка товаров, работ, услуг путем проведения  аукциона должно соответствовать определенному перечню); сроками подачи   и рассмотрения заявок,  публикации протоколов .
Выступил: главный специалист финансового управления администрации Перевозского муниципального района Н.В. Байорене:
«В 2013 году в рамках осуществления финансового контроля проведено 7 проверок учреждений по исполнению положений 94-ФЗ « О размещении государственных заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд. Руководителям МУ допустивших нарушения направлено представления об устранении выявленных нарушений. Все материалы проверок направлены в Прокуратуру Перевозского района. Информация по проверкам размещена на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района».

РЕШИЛИ
1.Принять к сведению информацию о состоянии и результатах работы по контролю за конкурсными процедурами при размещении заказов для нужд Перевозского муниципального района Нижегородской области в 2013 году и мерах по устранению нарушений в этой сфере.

5.СЛУШАЛИ
О проекте Плана работы межведомственного координационного Совета по противодействию коррупции при главе администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области на 2015 год.
Выступил: заместитель главы администрации, управляющий делами Н.М. Трунина

РЕШИЛИ
1.Утвердить план работы межведомственного координационного совета по противодействию коррупции при главе администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области на 2015 год.
2.Управлению делами администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области (Н.М. Трунина):
2.1.Направить план работы межведомственного координационного совета по противодействию коррупции при главе администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области на 2015 год членам межведомственного координационного совета по противодействию коррупции при главе администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области, руководителям заинтересованных территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления Перевозского муниципального района Нижегородской области.
2.2. Обеспечить размещение на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района плана работы межведомственного координационного совета по противодействию коррупции при главе администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области на 2015 год.

Председатель                                                                                                     Ю.В. Ошарин